АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.04.2021                                  с. Большой  Улуй

      № 35
Об утверждении порядка оповещения

населения и подразделения ПСЧ-32 о пожаре

на территории Большеулуйского сельсовета

В целях оповещения населения и подразделений ПСЧ-32 о пожаре на территории Большеулуйского сельсовета, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь статьями 26, 29 и 32 Устава Большеулуйского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оповещения населения и подразделения ПСЧ-32 о пожаре на территории Большеулуйского сельсовета согласно приложению.

2. Руководителям организаций и учреждений Большеулуйского сельсовета независимо от форм собственности, разработать планы оповещения работников,  обеспечить своевременное доведение сигналов оповещения и информирование работников об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций.

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днём его официального опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Большеулуйского сельсовета.
Глава Большеулуйского сельсовета                                            И.Н. Арахланова

Приложение
к постановлению администрации
 Большеулуйского сельсовета
от 14.04.2021 № 35

ПОРЯДОК

ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ПСЧ-32
О ПОЖАРЕ НА ТЕРРИТОРИИ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
1. Общие положения
 1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

 1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения и ПСЧ-32 о пожаре.
2.Организация и задачи оповещения
 2.1. Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения и подразделений Государственной противопожарной службы информации о пожаре.

 2.2. Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения населения и подразделений Государственной противопожарной службы информации о пожаре.
3.Сигналы оповещения
3.1. Оповещение населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре, о принятии мер по тушению, до прибытия пожарных подразделений государственной противопожарной службы проводят органы, ответственные за обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании соответствующих сигналов, получаемых от вышестоящих органов управления, прогнозирования и информации из соседних районов, сельсоветов.

3.2. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый в системе оповещения и являющийся командой для проведения определенных мероприятий органами, осуществляющими управление тушением пожара, а также населением.

 3.3. На территории Большеулуйского сельсовета установлен следующий сигнал оповещения населения и Государственной противопожарной службы о пожаре:

- сигнал «Пожар» в населенном пункте означает, что имеется угроза возможности переброса огня распространение огня на близлежащие здания и сооружения. До населения этот сигнал доводится при помощи звуковой сирены «MKV pro РА -1060». Сигнал повторяется несколько раз. До подразделений государственной противопожарной службы сигнал передается по сети стационарного, сотового телефона или нарочным.
4.Порядок оповещения и информирования
руководящего состава
4.1. Доведение сигнала (распоряжений) о пожаре и начале действий по тушению пожара до руководящего состава проводится дежурными организаций по существующей системе централизованного оповещения и всем имеющимся каналам связи системы связи установленным порядком.

 4.2. Организации подтверждают получение сигналов (распоряжений) и доводят их до своего руководящего состава и подчиненных подразделений.

 4.3. С получением сигнала «Пожар» решение на передачу текстов сообщений для проживающего на территории Большеулуйского сельсовета принимает Глава Большеулуйского сельсовета.

 4.4. При обнаружении пожара на территории объекта (организации) руководитель объекта самостоятельно подает соответствующий сигнал оповещения и докладывает об этом в ПСЧ-32 и Главе Большеулуйского сельсовета.
5. Порядок оповещения и информирования
населения
 5.1. Оповещение населения о пожаре осуществляется при помощи автоматической звуковой сирены «MKV pro РА -1060».

 5.2. В целях обеспечения своевременного и надежного оповещения населения и доведения до него информации о пожаре и действиях по тушению пожара в сложившихся условиях, установлен следующий порядок оповещения:

Основным способом оповещения населения о пожаре, считается передача речевой информации с использованием телефонов.

С получением сигнала все население и персонал организаций немедленно приводятся в готовность.

 5.3. Тексты сообщений с указанием порядка действий населения по сигналу «Пожар» передаются по команде.

Ответственность за организацию и осуществление своевременного оповещения населения и государственной противопожарной службы возлагается на Главу Большеулуйского сельсовета.